
 1 / 3  la H.C.L. nr.  288 din 28 iulie 2017 

 

 

 

 

Municipiul Iaşi 
Consiliul Local 

 

 

                                 HOTĂRÂRE 

privind  stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Direcției Locale de Evidență a Persoanelor Iași 

     

 

  Consiliul Local al Municipiului Iaşi, întrunit în şedinţa ordinară în data de                  

28 iulie 2017; 

  Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Iaşi prin expunerea de motive la 

proiectul de hotărâre; 

  Având în vedere avizul favorabil întocmit de Comisia Juridică si de Disciplină  a 

Consiliului Local al Municipiului Iaşi; 

   Având în vedere avizul favorabil întocmit de Comisia Economica Financiară a 

Consiliului Local al Municipiului Iaşi; 

   Având în vedere avizul favorabil întocmit de Comisia de Muncă si Protectie Socială 

a Consiliului Local al Municipiului Iaşi; 

    Având în vedere nota de fundamentare nr. 1237/19.07.2017 întocmită de  Biroul 

Resurse Umane,  Logistică din cadrul Direcției Locale de Evidență a Persoanelor Iași; 

    Având în vedere adresa nr 1220/17.07.2017 a Sindicatului SINDIPRIM; 

    Având în vedere dispozițiile art.11 și 38 din Legea cadru  nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

    Având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica, republicata ;  

   Având în vedere dispoziţiile Legii privind normele de tehnică legislativă nr.24/2000 

cu modificările şi completările ulterioare; 

           Având în vedere dispoziţiile Legii 215/2001 privind administraţia publică locală   

republicată,cu modificările şi completările ulterioare ; 

           În temeiul art.115 alin.1, lit.b din Legea nr. 215/2001:  

 

 



 2 / 3  la H.C.L. nr.  288 din 28 iulie 2017 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă coeficienții care stau la baza stabilirii, începând cu data de 

01.07.2017, a salariilor de bază pentru funcțiile publice din cadrul Direcției Locale de 

Evidență a Persoanelor Iași, așa cum sunt prevăzuți în Anexa 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă coeficienții care stau la baza stabilirii, începând cu data de 

01.07.2017, a salariilor de bază pentru funcțiile contractuale din cadrul Direcției Locale de 

Evidență a Persoanelor Iași, așa cum sunt prevăzuți în Anexa 2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Salariile de bază aferente gradației 0 pentru funcțiile prevăzute în Anexa 1 și 

Anexa 2 se determină prin înmulțirea coeficienților prevăzuți pentru fiecare funcție, cu 

nivelul salariului de bază minim brut pe țară, garantat în plată, în vigoare. 

 

Art.4. Salariile de bază pentru funcțiile specifice altor domenii de activitate 

bugetară, prevăzute în statul de funcții, dovedite a fi necesare desfășurării activității 

Direcției Locale de Evidență a Persoanelor Iași și care se regăsesc în anexele la Legea-

cadru nr.153/2017, se acordă potrivit prevederilor art.38 alin.(2) lit.a) din această lege. 

 

Art.5.Salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul 

Direcției Locale de Evidență a Persoanelor Iași se stabilesc potrivit prevederilor prezentei 

hotărâri, astfel încât nivelul veniturilor salariale să nu depășească limita prevăzută la art.11 

alin.(4) din Legea nr.153/2017, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în 

bugetul de venituri și cheltuieli. 

 

Art.5. Copie după prezenta hotărâre va fi comunicată: Primarului Municipiului Iaşi, 

Direcţiei Generale Economice şi Finanţe Publice Locale, Serviciului Resurse Umane din 

cadrul Primariei Municipiului Iasi; Direcției Locale de Evidență a Persoanelor Iași şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi. 

 

 

 



 3 / 3  la H.C.L. nr.  288 din 28 iulie 2017 

 

Art.6. Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va fi asigurată de 

Direcţia Generală Economică a Finanţelor Publice Locale şi Direcția Locala de Evidență a 

Persoanelor Iași. 

Aducerea la cunostinta publica prezentei hotărâri va fi asigurată de Centrul 

de Informatii pentru Cetăţeni. 

                                                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR 

Consilier  
Vlad Nicolae Nedelcu 

                  Denisa Liliana Ionaşcu 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Nr. 288 din 28 iulie 2017 

 

 Total 
Consilieri 
Locali 

26 

Prezenţi 26 
Pentru 26 
Împotrivă 0 
Abţineri 0 



                                                                                                                             
 
 

                         Anexa 1 la HCL nr. 288 din 28 iulie 2017 
 
Funcționari publici 

Funcții publice de conducere  

Funcția Grad 
Nivelul 

studiilor 

 
Coeficient 

 

Director executiv I S 7,40 

Director executiv II S 7,68 

Șef Serviciu I S 6,18 

Șef Serviciu II S 6,43 

Șef Birou I S 5,34 

Șef Birou II S 5,58 

Funcții publice de execuție 

Funcția 
Grad/ 

Treapta 
Nivelul 

studiilor 
Coeficient 
Gradația 0 

Consilier, Consilier juridic, Inspector SUPERIOR S 3,31 

Consilier, Consilier juridic, Inspector PRINCIPAL S 2,76 

Consilier, Consilier juridic, Inspector ASISTENT S 2,20 

Consilier, Consilier juridic, Inspector DEBUTANT S 1,73 

Referent de specialitate SUPERIOR SSD 2,24 

Referent de specialitate PRINCIPAL SSD 1,97 
Referent de specialitate ASISTENT SSD 1,76 
Referent de specialitate DEBUTANT SSD 1,56 

Referent SUPERIOR M 2,19 

Referent PRINCIPAL M 1,94 

Referent ASISTENT M 1,73 

Referent DEBUTANT M 1,52 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Consilier  
Vlad Nicolae Nedelcu 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 



 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Consilier  
Vlad Nicolae Nedelcu 
  
 

  Anexa 2 la HCL nr. 288 din 28 iulie 2017 
 
 

Funcții de execuție 

Funcția Grad 
Nivelul 

studiilor 
Coeficient 
Gradația 0 

Inspector de specialitate IA S 2,75 

Inspector de specialitate I S 2,39 

Inspector de specialitate II S 2,29 

Inspector de specialitate DEBUTANT S 1,69 

Referent I M 1,99 

Referent II M 1,76 

Îngrijitor - M;G 1,33 

Șofer I M;G 2,10 

Șofer II M;G 1,82 

Arhivar I M 1,99 

Casier - M 1,99 


